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Използвани съкращения

А – асиметричен (протуберанс)
а. ед. – астрономическа единица
АО – Активна област
АП – Активен протуберанс
ЕКА – Европейска космическа агенция (ESA, англ.)
ЕП – Еруптивен протуберанс
ЗРАСРБ – Закон за развитие на академичния състав в Република Бъл-
гария
ИКМ – Изхвърляне на коронална маса (CME, англ.)
КР – Керингтонова ротация
МП – Магнитно поле
МИЛ – Магнитна инверсна линия
МСЛ – Магнитна силова линия
О – Ограничена (ерупция)
П – Пълна (ерупция)
ПАО – Протуберанс в активна област
ПМАО – Протуберанс между активни области
ПСЗ – Пълно слънчево затъмнение
ПСО – Протуберанс в спокойна област
ПП – Полярен протуберанс
ПШ – Полярни ширини
С – Симетричен (протуберанс)
САЩ – Съединени американски щати
СЕЧ – Слънчеви енергетични частици
СП – Спокоен протуберанс
СШ – Средни ширини
Ч – Частична (ерупция)
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AIA – Аtmospheric Imaging Assembly
ARP – Active Region Prominence
BBSO – Big Bear Solar Observatory
DB – Disparition Brusque (Внезапно изчезване)
DBR – Diffuse Bipolar Region
EBR – External Bipolar Region
EUV – Extreme Ultraviolet
EUVI – Extreme Ultraviolet Imager
FITS – Flexible Image Transport System
GOES – Geostationary Operational Environmental Satellites
GPS – Global Positioning System
HRAQP – Hvar Reference Atmosphere of Quiescent Prominences
IBR – Internal Bipolar Region
I/EBR – Internal/external Bipolar Region
LASCO – Large Angle and Spectrometric Coronagraph
NASA – National Aeronautics and Space Administration
NOAA – National Oceanic and Atmospheric Administration
NWS – National Weather Service
PP – Pivot Point
QP – Quiescent Prominence
SDO – Solar Dynamics Observatory
SECCHI – Sun Earth Connection Coronal and Heliospheric Investigation
SILSO – Sunspot Index and Long-term Solar Observations
SOHO – Solar & Heliospheric Observatory
STEREO – Solar TErrestrial RElations Observatory
UT – Universal Time
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Увод

В силно разредената и гореща слънчева корона съществуват относително
плътни и хладни образувания – слънчевите протуберанси. Техните раз-
мери, форма, поведение, време на живот и еволюция са многообразни
и се определят от различните форми на взаимодействие на слънчевата
плазма с обкръжаващото магнитно поле.

Заради видимостта си по време на пълни слънчеви затъмнения про-
туберансите са известни на хората от векове. Въпреки това едва през
последните няколко десетилетия е осъзнат и техният принос във вза-
имодействието между Слънцето и Земята. Днес знаем, че еруптивните
структури в ниските слоеве на слънчевата атмосфера имат определяща
роля в генерирането на космическото време.

Начините за наблюдението им се променят, преминавайки през раз-
лични етапи – визуални наблюдения, фотографски методи, спектрохе-
лиографи и коронографи. Развитието на техниките за изследване води
до началото на космическите наблюдения от последните няколко десе-
тилетия, които имат редица предимства като регулярност, непрекъсна-
тост, високо времево и пространствено разрешение. Усъвършенстването
на технологиите за наблюдение на Слънцето, възможностите за посто-
янен и детайлен мониторинг на неговата активност ни позволяват да
доразвием и представите си за различните активни процеси в слънчева-
та атмосфера и връзките помежду им.

Темата на тази работа е насочена към съвременните проблеми при
изучаването на протуберансите. Редица все още дискусионни въпроси,
свързани с физиката на Слънцето, са представени като актуални научни
проблеми или като част от авторските резултати.

Дисертацията е оформена в пет глави, към които са добавени две
приложения. Разграничават се две основни смислово различни части.
Първата включва обобщаване на теорията, разглеждане на нерешените
проблеми и коментар на съвременните решения и открития, свързани със
слънчевите протуберанси. Обхваща първите две глави, които разглеж-
дат историята на наблюденията, основните характеристи и възможните
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Увод vi

сценарии в края на еволюцията на спокойните протуберанси (Глава 1) и
различните особености в поведението на влакната при претърпяна дес-
табилизация и ерупция (Глава 2).

Във втората част са демонстрирани основните резултати от изслед-
ванията на дисертанта. Глава 3 събира изследванията, свързани с пове-
дението на протуберанси при ерупция. Показани са отклонения в раз-
пределението на скоростите на веществото, наблюдавани на височини
< 0.6R\odot , както и резултати от наблюдения на протуберанси по време на
пълното слънчево затъмнение на 21 август 2017 г. Глава 4 обхваща още
една слабо изследвана тема – за връзката на протуберансите с потоци от
заредени частици, основана на най-пълната извадка от събития до мо-
мента. Към всяка от главите във втората част е включено приложение,
представящо списък с основни данни за изследваните събития. В заклю-
чение (Глава 5) са обобщени основните научни приноси на дисертацията
и резултатите от работата на дисертанта.

Глава 1

Слънчеви протуберанси

Слънчевите протуберанси са относително студени (T = 104 K) и плътни
(ne = 1010 - 1011 cm - 3) образувания, разположени в слънчевата корона,
където ne = 108 - 109 cm - 3 и T = 106 K [163,164]. Разликата между физи-
ческите характеристики на протуберансите и обкръжаващата ги среда
подсказва, че те са изолирани структури, отделени от горещата коро-
на от преходен слой протуберанс–корона. Могат да бъдат наблюдавани
в емисия като образувания над лимба (протуберанси) или в абсорбция
върху диска на Слънцето (влакна). Въпреки разликата в наименовани-
ята те се отнасят за едно и също физическо явление, като различният
термин обозначава единствено мястото, където е наблюдавано то. Затова
в настоящата дисертация и двата термина ще бъдат употребявани като
взаимозаменяеми.

1.1 История на наблюденията на протуберан-

си

Стремежът на човека да опознае и разбере законите на природата е
основната движеща сила в еволюционното му развитие. Наблюденията
на Слънцето, като част от този процес, заемат своята важна роля, ста-
вайки част от бита на човека още от Древността. Изгревите и залезите
са определяли естествените житейски дейности на хората. Но различни-
те прояви на слънчева активност, в това число слънчевите протуберан-
си, са били недостъпно познание. Вероятно поради факта, че ранните
наблюдения на протуберанси са били възможни само по време на пъл-
ни слънчеви затъмнения, те са забелязани за първи път едва в края на
XII век. Въпреки спекулативния си характер и голяма степен на неси-
гурност, наблюденията на протуберанси от историята ни запознават с

1

Глава 1. Слънчеви протуберанси 2

развитието на представите ни за тези явления и демонстрират прогреса
на технологиите, с които ги наблюдаваме (Фигура 1.1).

Фигура 1.1: Първата успешна снимка на протуберанси, заснета от
Berkowski по време на пълно слънчево затъмнение през 1851 г. (ля-
во) [148] и протуберанси в полето на инструмента AIA на SDO 304 Å
от 2010 г. (дясно).

Всъщност, и днес нашият живот е изключително зависим от състоя-
нието на активност на Слънцето и дори неосъзнато за мнозина, можем
да твърдим, че нашето Слънце има определяща роля за напредъка на
съвременната цивилизация. Активните процеси са пряко свързани със
съвременните комуникации и овладяването на близкия космос – една
от последните бариери на човешкия ум към опознаване на законите на
Вселената.

Смята се, че първото наблюдателно описание на протуберанс е опи-
сано след пълното слънчево затъмнение (ПСЗ) от 1 май 1185 г. в руска
хроника от Новгород [161], макар някои изследователи да смятат, че ви-
дяното се дължи на затъмнена хромосферна светлина от лунни кратери
и върхове [176]. Друго ранно описание се приписва на Muratori, който
наблюдавал „горящи ями“ на Слънцето по време на затъмнението през
1239 г. – протуберанси или коронални кухини с протуберанси в тях [165].

На 22 април 1715 г. по наблюдения на пълно слънчево затъмнение
от Англия Halley описва формата на короната и появяването на ярки
червени протуберанси. Той отбелязва, че протуберансите на източния
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лимб са по-различни от тези на западния и че короната е асиметрична,
но обяснява този факт с наличието на тънка атмосфера около Луната.

Първи опити за научно описание прави Vassenius [171], който в док-
лада си за наблюдаваното ПСЗ на 13 май 1733 г. описва „червеникави
облаци в лунната атмосфера” [165]. А след затъмнение през 1778 г. Ulloa
документира активен протуберанс, определяйки го като "дупка в Луна-
та" [170].

Астрономите не проявявали особен интерес към научните наблюде-
ния на слънчеви затъмнения до началото на XIX век като основно отчи-

[…]

2014/01/04 23 M4.0/18:47 21:23/977 Н - нН -
2014/01/06 9 u 08:00/1402 Д 11937/11938 дД Д
2014/01/07 21 X1.2/18:04 18:24/1830 Д 11943/11944 дД Н
2014/01/20 31 C3.6/21:39 22:00/721 Д Д нД Н
2014/01/21 20 M1.3/18:57 18:48/1035 Н - uН -
2014/02/11 15 C8.4/13:15 13:48/330 Д 11974 дН Н
2014/02/11 24 u 19:24/613 Д 11975 uД Н
2014/02/14 13 u 08:48/1165 Д 11974 нН Н
2014/02/16 11 M1.1/09:20 10:00/634 Д 11977 нu Н
2014/02/18 5 C3.3/09:49 01:36/779 Д Н дН Д
2014/02/20 8 M3.0/07:26 08:00/948 Д Д дД Н
2014/02/25 5 X4.9/00:39 01:26/2147 Д 11990 дД Д
2014/03/22 13 u 10:00/756 Д 12005 нН Н
2014/03/24 12 u 07:12/809 Д Д нН Н
2014/03/28 25 M2.6/23:44 23:48/514 Д 12017 дД Н
2014/03/29 19 X1.0/17:35 18:12/528 Д 12017/12018 дД Н
2014/04/02 25 M6.5/13:18 13:36/1471 Д 12027 дД Д
2014/04/05 4 u 06:24/798 Д 12021 нН Н
2014/04/18 14 M7.3/12:31 13:26/1203 Д Д дД Н
2014/04/25 2 X1.3/00:17 00:48/456 Д 12046 дН Н
2014/05/07 19 M1.2/16:07 16:24/923 Д 12055/12056 нД Н
2014/05/09 4 u 02:48/1099 Д 12049 дД Д
2014/06/06 13 u 12:48/704 Д Н дН Н
2014/06/12 25 M3.1/21:34 22:12/684 Д 12085 дД Н
2014/06/17 17 C3.0/08:13 09:12/1198 Д 12093/12094 нН Н
2014/07/08 18 M6.5/16:06 16:36/773 Д 12113 дН Д
2014/08/22 13 u 11:12/600 Д 12139 дД Н
2014/08/25 18 M2.0/14:46 15:36/55 Д Д дД Н
2014/08/29 3 u 17:24/766 Д Н uН Н
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Таблица Б.1: продължение
Протонно събитие Избухване ИКМ Протуберанси Тип Каталог
гггг/мм/дд час клас/час поява/v Д/Н АО II Д/Н
2014/09/02 5 u 11:12/1901 Д Н дД Д
2014/09/10 26 X1.6/17:21 18:00/1267 Д 12158 дД Н
2014/09/22 9 u 06:12/618 Д Н нД Н
2014/09/24 30 u 21:30/1350 Д Н дД Н
2014/10/02 21 M7.3/18:49 19:12/513 Д 12173 дН Н
2014/10/10 19 C3.0/15:42 16:12/782 Д 12182 нН Н
2014/10/13 4 u 00:12/521 Д 12184 нН Н
2014/10/15 24 M2.2/19:07 18:48/848 Д 12129 uН Н
2014/11/01 9 C2.7/04:44 05:00/1628 Д 12200 дu -
2014/11/07 6 M2.0/04:12 04:38/672 Н - нu -
2014/11/09 14 u 10:24/633 Д 12207 нН -
2014/11/10 11 C7.6/02:18 03:36/230 Н - нН -
2014/12/05 8 C2.1/05:28 06:24/534 Н - дН -
2014/12/13 11 g 14:24/2222 Д 12227 дД -
2015/02/21 11 u 09:24/1120 Д Н нН -
2015/04/12 26 C6.4/23:24 23:48/678 Д 12320 дН -
2015/04/14 15 u 02:36/1198 Д 12321 дН -
2015/05/06 15 M1.9/11:45 12:12/738 Д 12329 дН -
2015/05/12 5 C2.6/02:15 02:48/772 Д 12335/12337 дН -
2015/06/14 8 C5.9/03:48 04:12/1228 Д 12365 нН -
2015/06/18 4 M1.2/00:33 01:26/1714 Д 12365 нН -
2015/06/21 19 M2.6/02:06 02:36/1366 Д 12371 дД -
2015/07/01 16 u 14:36/1435 Д Н uД -
2015/07/19 12 C2.1/09:22 09:48/782 Д 12384 нН -
2015/08/24 10 M5.6/07:26 08:48/272 Д 12403 нН -
2015/09/20 19 M2.1/17:32 18:12/1239 Д 12418 дД -
2015/09/30 19 g 09:36/586 Д 12422 нН -
2015/10/22 7 C4.4/02:13 03:12/817 Д 12434 нН -
2015/10/29 3 u 02:36/530 Д 12437 дД -
2015/11/04 16 M3.7/13:31 14:48/578 Д 12443 дД -
2015/11/09 22 M3.9/12:49 13:25/1041 Д 12449 дД -
2015/12/28 14 M1.8/11:20 12:12/1212 Д 12472 нД -
2016/01/01 24 M2.3/23:10 23:24/1730 Д 12473 дН -
2016/01/28 13 C9.6/11:48 12:24/562 Д 12488 нН -
2016/01/29 24 C2.0/20:48 22:12/800 Д 12488 нН -
2016/02/11 27 C8.9/20:18 21:18/719 Д 12497 дН -
2016/03/16 8 C2.2/06:34 07:00/592 Д 12522 дН -
2016/04/18 27 M6.7/00:14 00:48/1084 Д Д дН -
2016/05/15 17 C3.2/15:19 15:12/1118 Д 12544 uН -
2016/07/20 25 C4.6/22:03 23:12/426 Д 12565/12657 нН -
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1893 – Rapport de la Mission Envoyée au Sénégal par le Bureau des
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