СТАНОВИЩЕ

От професор д-р Евгени Христов Семков (ИА с НАО, БАН),

върху дисертационния труд за получаване на образователната и научна степен “ДОКТОР” на **Цветан Ангелов Цветков** редовен докторант в Институт по астрономия с Национална астрономическа обсерватория, БАН по професионално направление: 4.1 Физически науки, Научна специалност: Хелиофизика, на тема: „Изследване на дестабилизацията и ерупцията на протуберанси/влакна в активни области на Слънцето“.

Цветан Цветков е завършил висшето си образование за бакалавър и магистър в Софийския университет „Св. Климент Охридски. В периода 2016 – 2018 г. той е редовен докторант в Институт по астрономия с Национална астрономическа обсерватория, БАН. В края на 2018 г. е очислен с право на защита, а от началото на 2019 г. е назначен на академична длъжност асистент в ИА с НАО.

Дисертацията представена за защита от Цветан Цветков е в областта на хелиофизиката, като е посветена на изследване на слънчевите протуберанси и свързаните с тях прояви на активност на Слънцето. Дисертацията съдържа увод, пет глави, една от които е заключение и две приложения, които са представени на 123 страници текст с 46 фигури и 12 таблици. В литературата към дисертацията са цитирани 184 заглавия.

Първата глава разглежда историята на изследванията на слънчевите протуберанси, методите на изучаване на протуберансите и тяхната класификация. Втора глава е посветена на теорията и актуалните проблеми при изследването на еруптивни протуберанси и различните особености в поведението на влакната по време на дестабилизация и ерупция. В трета и четвърта са представени основните резултати от изследванията на автора на дисертацията. В Глава 3 са обобщени изследванията, свързани с поведението на еруптивни протуберанси, а в Глава 4 са представени резултати от изследване на връзката на протуберансите с потоците от заредени частици, основана на най-пълната извадка от събития до сега. В приложенията са представени списъци с основните данни за изследваните събития.

Основните резултати в дисертацията са нови познания за формирането и еволюцията на еруптивните протуберанси, ролята на магнитното поле за наблюдаваните осцилации. Получени са наблюдения на еруптивни протуберансите и слънчевата корона, по време на пълното слънчево затъмнение на 21 август 2017 г. Проследено е формирането на протуберансите във времето, потърсени са връзки с други активни области на Слънцето. Представено е статистическо изследване на връзката между протуберансите и потоците от заредени частици, като са изследвани 156 протонни събития. Показано е, че асоциираните с влакна протонни събития са по-чести от тези, които не са свързани с протуберанси и че свързаните с протуберанси потоци от заредени частици най-често са свързани с активни области на Слънцето. Открита е корелация между спектралния индекс и скоростта на свързаните със заредените частици изхвърляния на коронална маса.

Научните резултати от дисертацията на Цветан Цветков са представени в общо девет статии от които три в списание с импакт фактор – Journal of Atmospheric and Solar-Terrestrial Physics (IF = 1.79 за 2018 г.) и три публикации в списания с импакт ранг – две в AIP Conference Proceeding и една в Astronomical & Astrophysical Transactions, които са реферирани в базата на Scopus. Останалите три публикации са в сборници от доклади на научни конференции, проведени в Приморско и София. Личният принос на Цветан Цветков в публикациите е безспорен, тъй като той е първи автор на четири от тях, от които на две в Journal of Atmospheric and Solar-Terrestrial Physics. Авторът на дисертацията е представил списък на 23 устни и постерни доклади на научни конференции с негово участие. Прави добро впечатление, че той е първи автор на 18 от тях.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Категоричното ми становище е, че научните резултати представени в дисертацията, публикациите в реномирани астрономически издания и научната дейност на **ас. Цветан Ангелов Цветков напълно съответстват** на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, на правилниците към него, критериите на Института по астрономия с Национална астрономическа обсерватория и критериите на БАН за присъждане на образователната и научна степен “ДОКТОР”.

София

31 юли 2019 г.

/проф. д-р Евгени Семков/